sepeliatur, nisi episcopi, aut abbates, aut digni presbyteri, vel fideles
laici. (Concile de Mayence de l'an 813, can. 52.) Si elle leur associe

quelquefois les fondateurs et même les bienfaiteurs , c'est que

par là le plus grand nombre est exclu. Elle ne permet d'exceptions
qu'autant qu'elles ne pourront être héréditaires : Nemo christiano-

rum proesumat quasi hoereditario jure de sepulturâ contendere (2). Elle
ne tolère un titre suspect que pour en donner un véritable à ses

(1)Voyezce canondansnotre HistoiredesConciles,tom.IV, pag. 59.

(2)Le P. Labbe, Sacrosanctaconcilia,tom.II, pag. 1125.
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ministres contre ceux qu'elle doit éloigner : Prohibemus ne corpora
defunctorum in ecclesiis sepeliantur, nisi sit fundator, vel patronus, vel

capellanus ecclesioe, nisi de licentiâ episcopi (1).
Le zèle de l'Église de France est particulièrement remarquable

sur cette partie de la discipline ancienne : les enterrements dans

l'église sont proscrits par beaucoup de conciles du royaume (2). Les

Capitulaires, qui présentent la réunion des deux autorités, s'énon-
cent en ces termes : Nullus deinceps in ecclesiâ mortuus sepeliantur.
Presque tous les rituels et statuts synodaux les défendent égale-
ment. (Voyez CIMETIERE.)

Pour ce qui regarde les sépultures sous le rapport légal, voyez
notre Cours de législation civile ecclésiastique.

§ II. A qui est due la SÉPULTUREecclésiastique.

La sépulture, en général, est du droit des gens; les nations les

plus barbares ensevelissent les morts, ou par religion, ou par huma-
nité. (Voyez CIMETIÈRE.)Les chrétiens, dont les corps sont comme
les temples du Saint-Esprit, le font par piété ou par charité; c'est
Une oeuvre de miséricorde. Voici sur ce sujet les belles paroles de
saint Augustin : Jacet corpus exanime ac gelidum, homo sine homine,
cadaver sine spiritu ; acclamatur, nec respondet ; vocatur, et non exau-

dit : deperditis vitalibus functionibus, qui fuit non est, nemo suorum ad-

juvat, nec ipse auxilium postulare potest ; quam ob causam nòs eo magis
commoveri oequumest : potestenim qui fame aut siti laborat, vel ex puteo,
vel ex profluente recreari ; qui nudus est foliis vestes contexere, qui
oegrotat majorera in aliis miseriam cogitando se consolari, et captivus in

captivitate, et peregrinus sub frigido coelo respirat : at mortuus, cùm
anima sensuque careat, nec quo se vertat, nec quid imploret amplius,
nec vim habet implorandi ; nihil mirum igitur si insit à naturâ in huma-
nis pectoribus singularis ergà defunctos pietas ac miseratio.